
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

da, visando disponibilizar o atendimento social anterior à audiência em 
caráter universal e, nos casos em que não houver decretação de prisão 
preventiva, a realização de atendimento posterior à audiência de custódia 
imediatamente após a sua finalização, conforme Manual de Proteção Social 
na Anuência de Custodia da CNJ. 
Art.2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º   -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 971026
PORTARIA N° 310 /2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, na data da assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a antiga fiscal Régia Nazaré Sarmento Rodrigues, 
designar o servidor GLEIDER CARVALHO LISBOA, Matricula: 54181680, 
atuando como Agente de Portaria, para atuar como fiscal do TCT 01/2011, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a 
Sociedade Bíblica do Brasil, que tem por objeto entre as partes signatárias, 
visa o repasse de literaturas bíblicas para os internos do Sistema Peniten-
ciário do Estado do Pará, objetivando garantir a Assistência Religiosa às 
pessoas privadas de liberdade, conforme prever na Lei de Execução Penal.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 971023
PORTARIA N° 308 /2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, na data da assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º - Em substituição a antiga fiscal Régia Nazaré Sarmento Rodrigues, 
designar a servidora GISELLY CRISTINA BARBOSA ALVES, matrícula nº 
5915783, COORDENADORA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para atuar como 
fiscal do CONVÊNIO S/N 2012, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária e a Receita Federal, que tem por objeto 
possibilitar a SEAP o atendimento de pessoas interessadas na inscrição e 
na alteração de endereço no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), nos casos 
especificados pela RFB, compreendendo atendimento e orientação aos in-
teressados, recebimento, conferência e transcrição de dados em sistema 
informatizado disponibilizado pela RFB.
Art.2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 971031

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA 
PORTARIA Nº 1093/2023 – DGP.SEAP de 02/08/2023, publicada no 
DOE 35.494 de 03/08/2023, Protocolo: 970055.
Servidor:
- ALDO CASTRO COSTA, Matrícula n.º 5942454/2.
Onde se lê: Período de Gozo: 25/07/2023 a 18/08/2023
Leia-se: Período de Gozo: 25/07/2023 a 13/08/2023

Protocolo: 971040
ERRATA DE PORTARIA N°02240/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.474 de 18 de julho de 2023, Protocolo: 963793
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5954178 – FRANCO DENIS DOS ANJOS ARAÚJO; POLICIAL 
PENAL; Período: 09/04 a 13/04/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia 
diárias); Destino: Novo Progresso; 5856418 – CARLOS AUGUSTO SILVA 
NASCIMENTO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 09/04 a 13/04/2023 
– Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia diárias); Destino: Novo Progresso; 
5827590 – CICERO NETO VEIEIRA SOUZA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 09/04 a 13/04/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia diárias); 
Destino: Novo Progresso; 5970622 – FABIO FREITAS ALENCAR; POLICIAL 
PENAL; Período: 09/04 a 13/04/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia 
diárias); Destino: Novo Progresso.
LEIA-SE:
Servidor(es): 5954178 – FRANCO DENIS DOS ANJOS ARAÚJO; POLICIAL 
PENAL; Período 1: 09/04 a 10/04/2023; Período 2: 11/04 a 11/04/2023; 
Período 3: 12/04 a 13/04/2023 – Diária(s): 4 (quatro diárias); Destino 1: 
Peixoto MT; Destino 2: Novo progresso; Destino 3: Peixoto MT; 5856418 
– CARLOS AUGUSTO SILVA NASCIMENTO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo 1: 09/04 a 10/04/2023; Período 2: 11/04 a 11/04/2023; Período 

3: 12/04 a 13/04/2023 – Diária(s): 4 (quatro diárias); Destino 1: Pei-
xoto MT; Destino 2: Novo progresso; Destino 3: Peixoto MT; 5827590 
– CICERO NETO VEIEIRA SOUZA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período 1: 
09/04 a 10/04/2023; Período 2: 11/04 a 11/04/2023; Período 3: 12/04 a 
13/04/2023 – Diária(s): 4 (quatro diárias); Destino 1: Peixoto MT; Desti-
no 2: Novo progresso; Destino 3: Peixoto MT; 5970622 – FABIO FREITAS 
ALENCAR; POLICIAL PENAL Período 1: 09/04 a 10/04/2023; Período 2: 
11/04 a 11/04/2023; Período 3: 12/04 a 13/04/2023 – Diária(s): 4 (qua-
tro diárias); Destino 1: Peixoto MT; Destino 2: Novo progresso; Destino 3: 
Peixoto MT.

Protocolo: 971115
ERRATA DE PORTARIA N°05291/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.843 de 26 de julho de 2023, Protocolo: 966687
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 55585599 – BRUNO COSTA PINHEIRO SOUSA; ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; Período: 30/07 a 04/08/2023 – Diária(s):5 e ½ (cinco e 
meia diárias); Destino: Bragança; 5954091 – CARLOS FELIPE DE ALMEIDA 
CAVALCANTE; POLICIAL PENAL; Período: 30/07 a 04/08/2023 – Diária(s):5 e 
½ (cinco e meia diárias); Destino: Bragança; 54185834 – RODOLFO RAPHAEL 
SOARES PANTOJA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 30/07 a 04/08/2023 – 
Diária(s):5 e ½ (cinco e meia diárias); Destino: Bragança.
LEIA-SE:
Servidor(es): 55585599 – BRUNO COSTA PINHEIRO SOUSA; ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO; Período: 30/07 a 04/08/2023 – Diária(s):5 e ½ 
(cinco e meia diárias); Destino: Tucuruí/Mocajuba; 5954091 – CARLOS 
FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE; POLICIAL PENAL; Período: 30/07 a 
04/08/2023 – Diária(s):5 e ½ (cinco e meia diárias); Destino: Tucuruí/
Mocajuba;  54185834 – RODOLFO RAPHAEL SOARES PANTOJA; AGENTE 
PENITENCIÁRIO; Período: 30/07 a 04/08/2023 – Diária(s):5 e ½ (cinco e 
meia diárias); Destino: Tucuruí/Mocajuba.

Protocolo: 971118
ERRATA DE PORTARIA N°02352/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.369 de 19 de abril de 2023, Protocolo: 927579
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5954354 – DIEGO MORAES DE ARAÚJO; POLICIAL PENAL; 
Período: 22/03 a 24/03/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diária); 
5931353 – DARIO ALVES DA SILVA JUNIOR; POLICIAL PENAL; Período: 
22/03 a 24/03/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diária); 5918161 
– WYLYAM FERREIRA DE CARVALHO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
22/03 a 24/03/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diária); 5825407 
– LINDINALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
22/03 a 24/03/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diária).
LEIA-SE:
Servidor(es): 5954354 – DIEGO MORAES DE ARAÚJO; POLICIAL PENAL; 
Período: 29/05 a 31/05/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diária); 
5931353 – DARIO ALVES DA SILVA JUNIOR; POLICIAL PENAL; Período: 
29/05 a 31/05/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diária); 5918161 
– WYLYAM FERREIRA DE CARVALHO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
29/05 a 31/05/2023  – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diária);5825407 
– LINDINALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
29/05 a 31/05/2023  – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diária).

Protocolo: 971121

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 06386/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: TOMÉ-AÇU;
Período: 03/08/2023 a 07/08/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR A RETIRADA DA CONTRATADA E FARA O RECE-
BIMENTO DO CANTEIRO DE OBRAS E ELABORARÁ RELATÓRIO TÉCNICO.
5955431; HELMO SILVA DE OLIVEIRA; TECNICO EM GESTAO DE INFRA
-ESTRUTURA/ENGENHARIA CIVIL;
Objetivo: ACOMPANHAR A RETIRADA DA CONTRATADA E FARA O RECE-
BIMENTO DO CANTEIRO DE OBRAS E ELABORARÁ RELATÓRIO TÉCNICO.
5952555; NATHALIA YASMIN LUZ E SILVA; TECNICO EM GESTAO DE INFRA
-ESTRUTURA/ARQUITETURA;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM SERVIDORES.
57221049; ALDRIN COLLYNS PERES AGE; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971135
PORTARIA Nº: 06060/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 31/03/2023 a 31/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970370; ELINE ESTEPHANE TAVARES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
54196830; JAILTON BRAZ DA SILVA MELO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971130


